
SEXTA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 20104
Diário OficialExecutivo  5

(PORTARIAS N° 181/2009-MP/PGJ E 4098/2010-MP/PGJ)
PORTARIA N° 4683/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de São Caetano de Odivelas,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 4228/2010-MP/PGJ, de 
19/10/2010, no período de 16/11 a 15/12/2010, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4686/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça HELENA 
MARIA OLIVEIRA MUNIZ, estabelecido pela PORTARIA Nº 
5126/2009-MP/PGJ, de 17/12/2009, em 1° a 30/12/2010 para 
6/12 a 4/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4738/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça JOANA CHAGAS COUTINHO 
para, exercer o 2° cargo de Promotor de Justiça de Defesa do 
Consumidor, sem prejuízos de suas atribuições no 3° cargo de 
Promotor de Justiça de Defesa do Consumidor, no período de 
16/11 a 4/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4739/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), e no 
art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 
de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL MENEZES BARROS 
para, como representante do Ministério Público, em caráter 
especial, conjuntamente com a Promotora de Justiça LOUISE 
REJANE DE ARAÚJO SILVA, oficiar na sessão do Tribunal Popular 
da comarca de Ananindeua, no dia 16/11/2010, no interesse 
da Ação Penal movida pela Justiça Pública, Processo n° 
004282920098140006, que tem como réu Adriano Gonçalves 
da Silva e outros, podendo adotar as medidas pertinentes, 
inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4740/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),

R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ARLINDO JORGE CABRAL 
JÚNIOR para exercer o cargo de Promotor de Justiça de Uruará, 
no período de 16/11 a 31/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4741/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o Ofício n° 026/2010-PJJS-MP, da lavra do 
Promotor de Justiça Dr. Paulo Guilherme Monteiro Godinho,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça PEDRO PAULO BASSALO 
CRISPINO para, até 31/12/2010, exercer o 2° cargo 
de Promotor de Justiça do Juízo Singular da Capital, 
conjuntamente com o Dr. PAULO GUILHERME MONTEIRO 
GODINHO, sem prejuízo de suas atribuições do 3° cargo de 
Promotor de Justiça de Entorpecentes e Crimes de Imprensa, a 
contar de 1°/11/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4742/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Juruti,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça LILIAN REGINA FURTADO BRAGA, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 090/2010-MP/PGJ, de 
11/1/2010, no período de 1° a 30/11/2010, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N ° 4744/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Procurador de Justiça ADÉLIO MENDES DOS 
SANTOS, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 3640/2008-MP/PGJ, de 9/12/2008 e suspensas 
pela PORTARIA N° 203/2009-MP/PGJ, de 15/1/2009, no período 
de 30/11 a 29/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4745/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça DANIELA SOUZA FILHO 
MOURA, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente 
ao triênio 2007/2010, de acordo com o art. 138 da Lei 
Complementar nº 057/06, de 6/7/2006, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179213

PORTARIA: 4681/2010-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 28
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 1
Servidor: PEDRO GLEUCIANO FARIAS MOREIRA
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 999916
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              250.00
03092123745090000    0101000000          339036              400.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO ATÉ O 
DIA 09 DE DEZEMBRO DE 2010 E PRESTAR CONTA ATÉ O DIA 
10 DE DEZEMBRO DE 2010, DEVIDO AO ENCERRAMENTO DO 
EXERCÍCIO FINANCEIRO.
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179215

PORTARIA: 4682/2010-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 28
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 1
Servidor: JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES
Cargo: PROMOTORA DE JUSTIÇA
Matrícula Funcional: 999268
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              1,500.00
03092123745090000    0101000000          339036              200.00
03092123745090000    0101000000          339039              300.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO ATÉ O 
DIA 09 DE DEZEMBRO DE 2010 E PRESTAR CONTA ATÉ O DIA 
10 DE DEZEMBRO DE 2010, DEVIDO AO ENCERRAMENTO DO 
EXERCÍCIO FINANCEIRO.
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179218

Errata da Publicação Nº 174788
PORTARIA: 2892/2010-SG

Objetivo: CONDUZIR O PROMOTOR DE JUSTIÇA JORGE 
DELANO DA SILVA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVA IPIXUNA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999940/EDINEI GONÇALVES DOS REIS (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 30/10/2010 a 31/10/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179246

PORTARIA: 2927/2010-SG
Objetivo: DESEMPENHAR ATRIBUIÇÕES JUNTO AO PROMOTOR 
DE JUSTIÇA CELSIMAR CUSTÓDIO SILVA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991302/EDER ALVES MOREIRA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/11/2010 a 
09/11/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179251

PORTARIA: 2928/2010-SG
Objetivo: DESEMPENHAR ATRIBUIÇÕES.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991670/HENRIQUE KLAUTAU DE MENDONÇA (ASSESSOR 
DE SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA - TA) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 04/11/2010 a 04/11/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

PORTARIA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179253
PORTARIA Nº 4103/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,


